
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VIIŞOARA 
Viisoara nr. 227,Cod p. 417625, C.F. 4784229, Tel. 0259328920, e-mail: 
primaria@primariaviisoarabh.ro, WEB: www.primariaviisoarabh.ro 

 

 

 H O T Ă R Â R E A  Nr. 18/2021 

din 23.04.2021 

privind stabilirea nivelurilor impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2022 

 

Având în vedere prevederile: 

- art.129 alin.(2) lit.,,b” şi alin.(4) lit.,,c” din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ; 

- art.. 20 alin.(1) lit. b), art. 27, art. 30 din Legea  nr.273/2006 privind finanţele 

publice locale, cu modificările si completările ulterioare; 

- Titlul. IX - art. 491 din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, respectiv indexarea 

cu rata inflatiei din 2020 de 2,6 %; 

            -   raportul de specialitate  a compartimentului de impozite si taxe locale; 

            -   raportul comisiei  de specialitate; 

În temeiul art.139 alin.(3) lit.,,c”, din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

        Consiliul local Viişoara, în unanimitate 

 

H O T Ă R Ă Ş T E:  

 

ART.1. Pentru anul 2022 nivelurile impozitelor şi taxelor locale sunt prevazute în 

Tabloul cuprinzând impozitele şi taxele locale pentru  2022, constituind Anexa nr.1, care face 

parte integranta din prezenta hotarâre- indexare cu 2,6% fata de 2021. 

 

ART.2. Pentru categoriile de impozite şi taxe locale necuprinse în Tabloul anexă nr. 1, 

se aplică prevederile din codul fiscal. 

 

ART.3. Scutirile pentru plata impozitelor şi taxelor locale sunt cele prevăzute in art. 

456 alin.(1) pentru clădiri, art. 464 alin.(1) pentru teren, art. 469 alin.(1) pentru mijloace de 

transport, art 476 alin.(1) pentru eliberare certificate, avize şi autorizaţii. Alte scutiri sau 

reduceri se vor aproba prin hotărâri ale consiliului local. 

             

ART.4. Compartimentul financiar-contabil va asigura aducerea la îndeplinire a 

prevederilor prezentei hotărâri. 
            Art.5 Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituţiei Prefectului -  Judeţul Bihor; 

        -  Compartimentul  finanţe, contabilitate, impozite şi taxe.  

- la dosar. 

 

                 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

                      GAL  BARNA 

                                                                                        CONTRASEMNEAZĂ  

                                                           SECRETAR GENERAL, Sipos Ionel  

 

  Hotararea a fost adoptată cu unanimitate – 8  voturi  pentru din 8 prezenti /9 in functie  

mailto:primaria@primariaviisoarabh.ro


 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL BIHOR 

PRIMARIA  COMUNEI  VIIŞOARA 
CUI:4784229; 417625 VIISOARA Nr.219 Tel/Fax: 0259/328920 

WEB:www.primariaviisoarabh.ro;  e-mail:primaria@primariaviisoarabh.ro 

 

 

   Nr. 12/ 2 din 16.04. 2021 
Se aproba  

PRIMAR 

BEKE VASILE 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

Privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale  pentru anul 2022 

 

     Având în vedere analiza privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pe anul 2022 

-  compartiment urbanism , compartiment agricol ,  

  si dispoziţiile următoarelor acte normative,    

- art.129 alin.(2) lit.,,b” şi alin.(4) lit.,,c” din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

- art. 20 şi art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale,  

- Titlul IX – Impozite şi taxe locale din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal 

Art. 491 alin.(1) In cazul oricarui impozit sau oricarei taxe locale, 

care consta intr-o anumita suma in lei sau care este stabilita pe baza 

unei anumite sume in lei, sumele respective se indexeaza anual, pana la 

data de 30 aprilie, de catre consiliile locale, tinand cont de rata 

inflatiei pentru anul fiscal anterior, comunicata pe site-urile oficiale 

ale Ministerului Finantelor Publice si Ministerului Dezvoltarii 

Regionale si Administratiei Publice. 

Alin.(3) Daca hotarârea consiliului local nu a fost adoptata cu cel 

putin 3 zile lucratoare înainte de expirarea exercitiului bugetar, în 

anul fiscal urmator, în cazul oricarui impozit sau oricarei taxe locale, 

care consta într-o anumita suma în lei sau care este stabilita pe baza 

unei anumite sume în lei ori se determina prin aplicarea unei cote 

procentuale, se aplica de catre compartimentul de resort din aparatul de 

specialitate al primarului, nivelurile maxime prevazute de prezentul 

cod, indexate potrivit prevederilor alin. (1). 

 Pentru anul 2022 nivelurile impozitelor şi taxelor locale se indexează cu 2,6 %, 

pana la sfirsitul exercitiului financiar, altfel se aplica cota maxima din codul fiscal, 

 

-      Luând în considerare aceste prevederi si cele ale art.129 alin.(2) lit.,,b” şi 

alin.(4) lit.,,c” din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, propunem 

adoptarea hotararii privind indexarea impozitelor si taxelor locale. 

 
Intocmit 

Inspector comp. Financiar-contabil 
Jolta Melinda 

 



 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VIIŞOARA 
Viisoara nr. 227,Cod p. 417625, C.F. 4784229, Tel. 0259328920, e-mail: 
primaria@primariaviisoarabh.ro, WEB: www.primariaviisoarabh.ro 

 

Nr. 12 din 16. 04. 2021    

                                                                                              AVIZAT 

                                                                                                                            Secretar general 

 

PROIECT 

 H O T Ă R Â R E A  Nr. ../2021 

din ........04.2021 

privind stabilirea nivelurilor impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2022 

 

Având în vedere prevederile: 

- art.129 alin.(2) lit.,,b” şi alin.(4) lit.,,c” din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ; 

- art.. 20 alin.(1) lit. b), art. 27, art. 30 din Legea  nr.273/2006 privind finanţele 

publice locale, cu modificările si completările ulterioare; 

- Titlul. IX - art. 491 din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, respectiv indexarea 

cu rata inflatiei din 2020 de 2,6 %; 

            -   raportul de specialitate  a compartimentului de impozite si taxe locale; 

            -   raportul comisiei  de specialitate; 

În temeiul art.139 alin.(3) lit.,,c”, din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

        Consiliul local Viişoara, în unanimitate 

 

H O T Ă R Ă Ş T E:  

 

ART.1. Pentru anul 2022 nivelurile impozitelor şi taxelor locale sunt prevazute în 

Tabloul cuprinzând impozitele şi taxele locale pentru  2022, constituind Anexa nr.1, care face 

parte integranta din prezenta hotarâre- indexare cu 2,6% fata de 2021. 

 

ART.2. Pentru categoriile de impozite şi taxe locale necuprinse în Tabloul anexă nr. 1, 

se aplică prevederile din codul fiscal. 

 

ART.3. Scutirile pentru plata impozitelor şi taxelor locale sunt cele prevăzute in art. 

456 alin.(1) pentru clădiri, art. 464 alin.(1) pentru teren, art. 469 alin.(1) pentru mijloace de 

transport, art 476 alin.(1) pentru eliberare certificate, avize şi autorizaţii. Alte scutiri sau 

reduceri se vor aproba prin hotărâri ale consiliului local. 

             

ART.4. Compartimentul financiar-contabil va asigura aducerea la îndeplinire a 

prevederilor prezentei hotărâri. 
            Art.5 Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituţiei Prefectului -  Judeţul Bihor; 

        -  Compartimentul  finanţe, contabilitate, impozite şi taxe.  

- la dosar. 

 
INITIATOR 

PRIMAR 

BEKE VASILE 

 

mailto:primaria@primariaviisoarabh.ro


 

   

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL BIHOR 

PRIMARUL  COMUNEI  VIIŞOARA 
CUI:4784229; 417625 -VIISOARA Nr.219 Tel/Fax: 0259/328920 

WEB:www.primariaviisoarabh.ro;  e-mail:primaria@primariaviisoarabh.ro 

 

 

Nr. 12/1. Din  16. 04.2021 

 

 

REFERAT DE APROBARE 
a HCL privind stabilirea nivelurilor impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2022 

 

 

 Conform art.57 alin.(1)din Legea nr. 273/2006 a finantelor publice locale, cu 

modificarile si completarile ulterioare, ordonatorii principali de credite intocmesc si prezinta 

spre aprobare autoritatilor deliberative, pana la data de 31 mai a anului urmator, conturile 

anuale de executie a bugetului local in urmatoarea structura: 

   a) la venituri: 

   - prevederi bugetare initiale; 

   - prevederi bugetare definitive; 

   - incasari realizate; 

   b) la cheltuieli: 

   - credite bugetare initiale; 

   - credite bugetare definitive; 

   - plati efectuate. 
    

 In consecinta am initiat in calitate de ordonator principal de credite, proiectul de HCL 

pentru aprobarea executiei bugetului local pe cele doua sectiuni la sfarsitul anului 2020 

prezentat in detaliu, conform Raportului de specialitate intocmit de compartimentul financiar 

contabil. 

 In baza prevederilor art 129 alin (4) lit a), art. 139 alin.3 din OUG. Nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, propun adoptarea proiectului prezentat. 

 

 

 

 

INITIATOR 

PRIMAR 

BEKE VASILE 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


